
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 4

1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 12º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5509/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Walcy Cezar 
da Silva Ribeiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 34210/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminal da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE 
SOUZA para, até 13/9/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, atribuições em processos judiciais 
distribuídos ao 14º cargo, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 8º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5510/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Márcia 
Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 34210/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminal da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para, até 1º/10/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça Criminal de Belém, atribuições em 
processos judiciais distribuídos ao 16º cargo, em atuação 
conjunta, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 15º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5511/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Márcia 
Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 34210/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminal da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, até 1º/10/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça Criminal de Belém, atribuições em audiências 
judiciais do 16º cargo, em atuação conjunta, a contar de 
2/9/2013, sem prejuízo das atribuições do 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5512/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém , em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL para, até 8/9/2013, exercer as atribuições do 
10º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 
2/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5513/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 32509/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para, até 31/10/2013, exercer as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Faro, a contar 
de 15/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria 
de Justiça de Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5514/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE 
PINHO para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, a contar de 
1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5515/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA estabelecidas pela Portaria n.° 1696/2013-MP/PGJ, 
de 21/3/2013, no período de 29/7 a 27/8/2013, a contar de 
26/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5516/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO 
PINTO, gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2105/2013-MP/PGJ, de 

10/4/2013 e suspensas pela Portaria nº 2484/2013-MP/PGJ, de 
30/4/2013, no período de 21/8 a 7/9/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE 
NAZARÉ ABBADE PEREIRA, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n° 657/2012-MP/PGJ, de 
17/2/2012 e suspensas pela Portaria nº 1338/2012-MP/PGJ, de 
26/3/2012, no período de 20/8 a 18/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 5517/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, nos dias 5 
e 6/8/2013, a fim de participar da 2ª Reunião de 2013 do 
Fórum Nacional de Gestão do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5518/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FATIMA 
SADALLA SILVA ABBADE licença para tratamento de saúde, 
no dia 2/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5519/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do 
gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do Promotor de 
Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT concedidas 
pela Portaria nº 1907/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, referente ao 
triênio 2009/2012, para o período de 31/8 a 29/9/2013.
II - REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do 
gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do Promotor de 
Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES concedidas pela 
Portaria nº 1953/2013-MP/PGJ, de 4/4/2013, referente ao 
triênio 2008/2011, para o período de 31/8 a 29/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5551/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
103/2013/MP/CPADS, datado de 3/9/2013, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o n° 34606/2013, em 3/9/2013;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4525/2013-MP/PGJ, de 22/7/2013, publicada no D.O.E. em 
30/7/2013, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, 
da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5571/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/8/2013, a designação do 
Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, para exercer 
as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Breves, 
contida na Portaria nº 5087/2013-MP/PGJ, de 14/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5572/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da promotora de Justiça Dully 
Sanae Araújo Otakara;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para, até 25/8/2013, exercer as atribuições do 1º cargo de 


